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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je finanční analýza hospodaření společnosti Decasport za období

2014-2018. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zabývá popisem finanční analýzy, cílů finanční analýzy, uživateli, zdroji, metodami

a ukazateli potřebnými ke správnému zhodnocení finančního zdraví podniku. V praktické

části je společnost představena a je provedena finanční analýza. V závěru bakalářské práce

je obsaženo zhodnocení finanční situace a doporučení do budoucna.

Klíčová slova: finanční analýza, poměrové ukazatele, souhrnné ukazatele, likvidita,

rentabilita, zadluženost, spider analýza, rozklad ROE

ABSTRACT

The aim of this Bachelor's thesis is a financial analysis of the company Decasport related to

the period between 2014-2018. The Bachelor‘s thesis is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part deals with a description of the financial analysis,

objectives of the financial analysis, users, resources, methods and indicators needed to

properly assess the financial health of the company. In the practical part, the company is

introduced and the financial analysis is performed. The conclusion of the Bachelor‘s thesis

contains an evaluation of the financial situation and recommendations for the future.

Keywords: Financial Analysis, Ratio Indicators, Summary Indicators, Liquidity,

Profitability, Indebtedness, Spider Analysis, Decomposition of ROE
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ÚVOD

V současnosti se neustále mění ekonomické prostředí a spolu s těmito změnami dochází ke

změnám ve firmách, které jsou součástí tohoto prostředí. Úspěšná firma se dnes neobejde

bez rozboru své finanční situace. K tomu nám slouží finanční analýza, která má za úkol

zhodnotit dosavadní vývoj podniku a dát podněty ke zlepšení finančního zdraví podniku do

budoucna.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit finanční zdraví vybraného podniku a porovnat jej

s výsledky odvětví.

Tato práce se zabývá finanční analýzou společnosti Decasport, odvětvím, do kterého patří a

konkurenční společnosti. Práce se skládá se ze dvou částí, a to části teoretické a části

praktické.

V teoretické části se práce zabývá popisem finanční analýzy, jejích cílů, pro koho je analýza

určená, vstupními daty, metodami a ukazateli potřebnými ke správnému zhodnocení

finančního zdraví podniku. V teoretické části jsou také zmíněny slabé stránky finanční

analýzy, které je potřeba brát v potaz při vyhodnocování jednotlivých ukazatelů.

V praktické části je nejprve charakterizována vybraná společnost, přehled jejich značek a

SWOT analýza samotné společnosti. Poté je charakterizováno odvětví společně s třídou, do

které analyzovaný podnik spadá. Dále následuje provedení analýzy rozvahy a výkazu zisku

a ztráty, poté analýzy rozdílových a poměrových ukazatelů, které jsou porovnány s výsledky

odvětví. Předposlední kapitola je zaměřena na pyramidový rozklad ukazatele ROE, bonitní

a bankrotní modely a spider analýzu. V poslední kapitole je vybrána konkurenční společnost

a její vybrané finanční ukazatele jsou srovnány s již analyzovanou společností.

Pro analýzu vybrané společnosti a konkurenčního podniku byly použity údaje z výročních

zpráv a pro odvětví byla použita databáze Ministerstva průmyslu a obchodu.

V závěru je provedeno shrnutí a zhodnocení finanční situace vybrané společnosti, na což

navazují doporučení a návrhy opatření, které mohou být pro podnik do budoucna užitečné.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu společnosti Decasport za období

2014-2018 společně s odvětvím, ve kterém se nachází a konkurenční společnosti Cílem

teoretické části je rešerše literárních zdrojů, které se zabývají problematikou finanční

analýzy. Cílem praktické části je pomocí finančních ukazatelů analyzovat finanční situaci

vybraného podniku a odvětví, ve kterém se nachází. Tato analýza je provedena

prostřednictvím dat získaných z účetních výkazů vybraného a konkurenčního podniku a

odvětví z databáze Ministerstva průmyslu a obchodu.

V práci vycházím z provedené literární rešerše, výročních zpráv společnosti a dále

z interních zdrojů, které mi poskytla vybraná společnost.

V teoretické části je věnována pozornost charakteristice finanční analýzy, rozborem

využívaných dat pro analýzu, uživatelů, pro které je analýza důležitým podkladem pro další

rozhodování a slabými stránkami finanční analýzy, na které je potřeba brát ohled při

vyhodnocování výsledků. Tyto problematiky jsou popsány prostřednictvím srovnání

několika různých literárních zdrojů od různých autorů. Dále je teoretická část zaměřena na

dílčí metody finanční analýzy, které se poté v praktické části přímo aplikují na danou

společnost. Jedná se především o majetkovou a finanční strukturu, výnosovou a nákladovou

složku společnosti, které budou srovnány s odvětvím a konkurenční společností. Analýza

pokračuje dalšími ukazateli jako jsou ukazatele rentability, aktivity, zadluženosti a likvidity,

které budou také porovnány s odvětvím a konkurenční společností.

V úvodu praktické části je představena analyzovaná společnost společně s odvětvím.

Analýza vybrané společnosti je provedena prostřednictvím všech ukazatelů, zmíněných

v teoretické části. Tyto ukazatele jsou pro svou přehlednost prezentovány v tabulkách a

grafech a patřičně okomentovány. Výsledky ukazatelů jsou porovnány s doporučovanými

hodnotami uvedenými v odborných literaturách.

V závěru práce bude uvedeno shrnutí výsledků a následné doporučení a opatření do

budoucna. V celkovém shrnutí jsou tedy využívány metody literární rešerše, analýzy,

srovnání a syntézy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY

V odborné literatuře můžeme najít spoustu definic finanční analýzy. Růčková (2019, s. 9)

říká, že finanční analýza představuje uspořádaný rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker (2017, s. 17) definují

finanční analýzu jako „podklad pro celkové posouzení finanční situace podniku, která je

zdrojem dalšího rozhodování a řízení nejen pro interní, ale i externí uživatele.“

Finanční analýza podniku je metodou hodnocení finančního hospodaření podniku, při které

se získaná data třídí, seskupují, poměřují mezi sebou navzájem, kvantifikují se vztahy mezi

nimi, hledají příčinné souvislosti mezi daty a určuje se jejich vývoj neboli trend. (Sedláček,

2011, s. 3).

Finanční analýzu si můžeme představit jako rozbor činností, v souvislosti, s níž je možno

uvažovat o čase a penězích. Tato analýza je pro podnik v dnešní době významně důležitá,

jak pro management, akcionáře (vlastníky), věřitele a další externí či interní uživatele.

(Růčková, 2019, s. 11).

1.1 Cíle a úlohy finanční analýzy

Hlavním cílem finanční analýzy je objasnit, respektive podat co nejrealističtější obraz o

finanční situaci podniku, o jeho efektivnosti hospodaření a o jeho postavení na trhu.

Takovýto cíl vede k trvalému udržování stabilní finanční situace tzn. vykazování přiměřené

úrovně výsledků a ukazatelů hospodaření podniku. (Kotulič, Király, Rajčániová, 2018, s.

16).

Základní úlohy finanční analýzy lze shrnout podle Kovanicové (2005, s. 441) následujícím

způsobem:

1. zhodnocení, zda a jak bylo hlavního cíle (nebo cílů) dosaženo;

2. posouzení výkonů podniku z hlediska výsledků ekonomicky srovnatelných podniků;

3. vysvětlení, které příčiny bránily dosažení lepších výsledků a naopak, které faktory

napomáhaly úspěchům;

4. navrhnutí zásad finančního řízení potřebné pro optimalizaci současného využívání

finančních zdrojů;

5. stanovení hranic udržitelného rozvoje podniku;

6. příprava základních údajů pro finanční plány budoucího období.
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1.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace o finančním zdraví podniku a situaci podniku na trhu jsou v dnešní době záměrem

mnoha zájmových skupin. Tyto skupiny můžeme rozdělit dle Kaloudy (2019, s. 14) jako

vlastníky podniku nebo konkurenty daného podniku. Kislingerová a kol. (2010, s. 48) zase

rozděluje uživatele finanční analýzy na externí na interní, jelikož jsou informace týkající se

finančního zdraví podniku předmětem jak manažerů a vlastníků podniku, tak i subjektů,

které jsou nebo budou v kontaktu s daným podnikem.


[…]


Rozklad ROE je v roce 2014 vysoký oproti ostatním analyzovaným rokům, kvůli již

zmíněnému poskytnutému mimořádnému výnosu, který měl vysoký vliv především na

ziskovou marži. Svou roli v rozkladu ROE také sehrála finanční páka, která kvůli

zadržovaným ziskům zapříčinila snížení hodnot. Z predikčních modelů Altmanova modelu

(Z-skóre), Indexu IN05 a Kralickova Quick testu vyplývá, že se společnost nenachází a

nenacházela v situaci, která by pro ni byla ohrožení bankrotem nebo že by nevytvářela

hodnotu. V některých letech se společnost pouze nacházela v šedé zóně.

Poslední kapitolou byla část, kde se porovnávaly dosažené hodnoty vybraného a

konkurenčního podniku za pomocí rozdílových a poměrových ukazatelů a Altmanova

modelu. V celkovém shrnutí můžeme říci, že společnost Decasport vykazuje lepší výsledky

na poli většiny poměrových ukazatelů a Altmanova modelu. Konkurenční společnost XY

vykazuje lepší hodnoty rozdílového ukazatele, kterým byla analýza čistého pracovního

kapitálu.
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12 DOPORUČENÍ PRO VYBRANOU SPOLEČNOST

Z výsledků finanční analýzy lze soudit, že se jedná o finančně stabilní podnik. Společnost

disponuje v roce 2018 zbytečně velikou položkou nerozděleného zisku minulých let, kde

bych doporučil, aby alespoň část tohoto zdroje byla investována na základě vlastního

posouzení vedení firmy do dalšího rozvoje firmy. Například investováním do dlouhodobého

majetku nebo skoupení konkurenčního podniku a tím si zařídit větší podíl na trhu.

Společnost vykazuje nižší hodnoty likvidity než odvětví i než jsou hodnoty doporučené.

Ovšem i při této situace se společnosti daří hospodařit bez problému, tudíž můžeme tušit, že

bude nadále úspěšná se stejnými hodnotami. Společnost ovšem vykazuje rostoucí trend

hodnot likvidity, s čím souvisí i doba obratu závazků, která se snižuje. Vysoké hodnoty

likvidity svědčí o neefektivním hospodaření, což se netýká vybraného podniku, tudíž

můžeme doporučit se držet aktuálního trendu vývoje likvidity ve společnosti. Míra

zadluženosti meziročně klesá. Vývoj poměru vlastního kapitálu na dlouhodobém majetku je

vyšší než 1, což znamená, že společnost používá vlastní kapitál i ke krytí krátkodobých aktiv

– společnost tedy dává přednost finanční stabilitě a k financování používá konzervativní

strategii, což můžeme v tomto druhu podnikání jen doporučit. Rád bych se pozastavil nad

marží, která je jedním z nejdůležitějších ukazatelů ve společnosti. Její vývoj můžeme

hodnotit kladně, ovšem analyzovaná společnost je známá tím, že se snaží prodávat své

výrobky, které jsou svou cenou dostupné a přitom kvalitní. Což znamená, že volba správné

marže je velice důležitá pro další působení podniku na trhu. A právě zde bych doporučil

lepší proškolení zaměstnanců, kteří s marží přímo na prodejných pracují. Jelikož zde figuruje

cyklus výrobku a když se dostane do své poslední etapy, je pouze na lidech na prodejně, o

kolik nižší cenu na něm nastaví. Co bych jako poslední doporučil, tak je určitě zlepšení

obratovosti (rotace) zásob, která patří k nejdůležitějším ukazatelům ve společnosti. Hodnoty

obratovosti se u analyzované společnosti meziročně zvyšují, ovšem pořád jsou tyto hodnoty

pod hodnotami odvětví. Zde bych doporučil lépe sledovat, jaké výrobky se neprodávají a

zbytečně se kvůli nim tento ukazatel snižuje.
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byla provedena finanční analýza vybraného podniku, která

slouží jako nástroj k posouzení finančního zdraví a celkové finanční situace podniku.

Finanční analýza společnosti byla provedena za období 2014–2018 a výsledky byly

porovnány s odvětvím a vybraným konkurentem.

První část této práce zahrnovala teoretické poznatky, které vycházely z literární rešerše,

která se zabývá problematikou finanční analýzy. Bylo zde vysvětleno, k čemu finanční

analýza slouží, pro koho slouží a jaké zdroje jsou pro finanční analýzu potřebné. Dále byla

vysvětlena analýza absolutních ukazatelů, rozdílových ukazatelů, poměrových ukazatelů,

byl popsán pyramidový rozklad ROE a závěr teoretické část byl věnován bankrotním a

bonitním modelům.

V praktické části byla nejdříve představena vybraná společnost společně s odvětvím, ve

kterém společnost podniká. Následně byly provedeny výpočty finančních ukazatelů, které

byly zmíněny v teoretické části. Tyto výsledné hodnoty byly porovnány jak s odvětvím, tak

i doporučenými hodnotami, které jsou uváděny v odborných literaturách. V poslední

kapitole praktické části byla provedena analýza konkurenčního podniku a dosažené výsledky

byly porovnány s vybraným podnikem.

V závěru práce byla shrnuta celá praktická část a bylo provedeno celkové zhodnocení a

navržení vhodných doporučení pro zlepšení finanční situace. Ze zjištěných výsledků vyšla

skutečnost, že vybraná společnost se nachází ve velmi uspokojivé finanční situaci a

v nejbližších letech ji dle mého názoru nehrozí finanční problémy spojené s bankrotem.

Soudím především proto, že jak tomu bylo v roce 2014, mateřská společnost je ochotna

pomoci té dceřiné, pokud je trh, na kterém se společnost nachází v dané zemi, potencionální

pro další rozvoj, což ten český je. Po shrnutí praktické části následovalo navržení vhodných

doporučení, které snad budou pro analyzovanou společnost přínosem.
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