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Téma BP: Finanční analýza vybraného podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá tématem finanční analýzy u vybraného podniku.

Teoretická část je standardně zpracována a shrnuje poznatky, které jsou následně využity v části praktiké.

V praktické části je představen vybraný podnik a provedena finanční analýza. Pozitivně hodnotím volbu

delšího časového období (2014-2018) a srovnání jak s odvětvím, tak s konkurentem.

V závěru jsou formulována doporučení pro zlepšení současné finanční situace podniku.

Práce je kvalitně zpracována. Cíle práce pokládám za splněné.

1. V práci uvádíte (str. 45), že je problémem podniku velká fluktuace zaměstnanců. Plánuje podnik přijmout

nějaká opatření pro řešení této situace?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 2. 7. 2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.